АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И

РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
13.01.2023  № 18-рз/IV

 О проведении муниципального этапа XII открытого

регионального смотра-конкурса «По родной стране - 2023»

В соответствии с приказом департамента образования и науки Костромской

области от 21 декабря 2022 г. № 2084 «О проведении XII открытого регионального

смотра-конкурса «По родной стране – 2023», руководствуясь статьями 42, 57

Устава города Костромы, пунктом 2.26, подпунктом «2.26.2.3.в» Положения о

Комитете образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации

города Костромы, утвержденного постановлением Администрации города

Костромы от 9 ноября 2012 года № 2366, в рамках реализации федерального

проекта «Успех каждого ребёнка» национального проекта «Образование», в целях

выявления и развития одарённых детей и поддержки наиболее эффективно

работающих педагогов,

О Б Я З Ы В А Ю :

1. С 18 января по 31 марта 2023 года провести муниципальный этап XII

открытого регионального смотр-конкурса «По родной стране - 2023» (далее –

Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1).

3. Утвердить состав Оргкомитета и жюри Конкурса (приложение 2, 3).

4. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской

центр обеспечения качества образования» (Исмагилова С.Е.) обеспечить

организационно-методическое сопровождение Конкурса.

5. Руководителей общеобразовательных организаций города Костромы

обеспечить участие учащихся в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на Т.Н. Скачкову,

начальника Управления образования Комитета образования, культуры, спорта и

работы с молодёжью Администрации города Костромы.

Заместитель главы Администрации –                                                       И.В. Силакова

Председатель Комитета

Приложение 1

к распоряжению заместителя

главы Администрации-председателя Комитета

образования, культуры, спорта и работы с молодежью

от «___»____________2023 года  №__

Положение

о муниципальном этапе XII открытого регионального

смотра-конкурса «По родной стране - 2023»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципального этапа XII открытого регионального смотра-конкурса «По родной

стране - 2023» (далее – Конкурс), его организационного, методического

обеспечения, порядок участия в Конкурсе и определения победителей.

1.2. Организатором Конкурса является муниципальное бюджетное

учреждение города Костромы «Городской центр обеспечения качества

образования» при поддержке Комитета образования, культуры, спорта и работы с

молодежью Администрации города Костромы.

II. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях развития активного образа жизни

обучающихся, привлечения их к занятиям туризмом, стимулирования здорового

образа жизни.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:

• привлечение обучающихся и педагогов к здоровому образу жизни

посредством туристических путешествий и маршрутов;

• пропаганда туризма и краеведения как средства нравственного,

интеллектуального, эстетического и нравственного развития личности;

• расширение и углубления знаний о родной природе;

• развитие чувства патриотизма, любви к Родине, умения видеть и ценить

прекрасное;

• развитие способности к адаптации в социальной и природной среде;

• повышение педагогической эффективности образовательного процесса;

• популяризация направления «туристские маршруты», улучшение его

инвестиционной привлекательности, улучшение связей между участниками данной

сферы;

• сбор информации по существующим, создающимся, а также

находящимся в стадии разработки маршрутами города Костромы и Костромской

области.

III. Участники конкурса

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся и педагоги

общеобразовательных организаций города Костромы по следующим категориям:

• обучающихся по группам: 5-7, 8-9, 10-11 классы;

• педагоги.

3.2. Допускается только индивидуальное участие.

IV. Порядок и условий проведения Конкурса

4.1. Для участия в конкурсе участниками представляются следующие

документы:

• заявка по установленной форме, представляется в двух форматах: Pdf и

Word (приложение 1 к настоящему положению);

• конкурсные материалы (активная ссылка на работу, размещенную в

любом облачном сервисе, включается в заявку);

• согласие на обработку персональных данных (для несовершеннолетних от

родителей), представляется в формате Pdf (приложение 2 к настоящему

положению).

4.2. Конкурс проводится в два этапа.

18 января – 25 февраля 2022 года - школьный этап Конкурса. Работы

победителей школьного этапа Конкурса направляются на муниципальный этап (не

более 1 работы от каждой категории участников по каждой номинации).

27 февраля – прием работ на муниципальный этап Конкурса на электронный

адрес geograf14@mail.ru с названием письма «№ ОО_По родной стране». Каждый

вложенный документ должен быть переименован в соответствии с его

содержанием.

28 февраля - 31 марта – муниципальный этап Конкурса. Работа жюри.

Подведение итогов Конкурса. Направление работ победителей для участия в

региональном этапе Конкурса.

4.3. Итоги подводятся в категориях: обучающиеся: 5-7, 8-9, 10-11 классы и

педагоги.

V. Номинации конкурса:

5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

• Медиапрезентация;

• Видеофильм;

• Фотография.

5.2. Конкурсные материалы в номинациях «Медиапрезентация» и

«Видеофильм» представляются по темам:

• «Уголок России – отчий дом»;

• «Моё путешествие» (поход выходного дня, экскурсии, прогулки,

путешествия, походы).

• Соревнования (участие, подготовка, тренировки).

5.3. Конкурсные материалы в номинации «Фотография» представляются по

следующим темам:

• «Дыхание природы» (снимки, изображающие семейный и детский

туризм);

• «Фотогербарий» (снимки крупным планом дикорастущих растений;

• «Фотоохота» (снимки животных, насекомых, птиц рыб в естественных

условиях обитания);

• «Туризм» (снимки туристов или туристических групп в динамике, в

движении, на маршруте, на биваке вовремя во время похода, в разных видах

mailto:geograf14@mail.ru

туризма, а также снимки, отражающие преодоление локальных препятствий разной

сложности и поведение человека в экстремальных ситуациях);

• «Краеведение» (архитектура прошлого и настоящего).

5.4. Основные требования в номинации «Медиапрезентация»:

• соблюдение единого стиля оформления;

• выполнение всех слайдов в программе Microsoft PowerPoint любой

версии; размер файла не более 2Мб, количество слайдов не более 20;

• обязательное наличие титульного, информационного и закрепляющего

листа;

• на закрепляющем слайде – указание источников информации и

иллюстративного материала (автор, год издания и т. д.);

• допустимые шрифты для использования в слайдах times new roman, arial

(нельзя смешивать разные шрифты в одной презентации);

• написание текста слайда: обычный, курсив, полужирный;

• цвет и размер шрифта должен быть подобран так, чтобы все надписи

чётко читались в выбранном поле;

• в титульном и закрепляющем слайде использование анимационных

объектов не допускается;

• не следует заполнять один слайд большим объемом информации;

• информация, предоставленная на слайде, должна быть достоверной,

содержательной, и композиционно – логичной представлена с опорой на

современные источники;

• текст должен быть представлен без лингвистических ошибок;

• необходимо использовать возможности компьютерной анимации для

представления информации на слайде.

5.5. Содержательная экспертная оценка осуществляется по следующим

критериям:

соответствие работы заявленной теме;

• полнота раскрытия темы;

• оригинальность оформления презентации;

• отсутствие несоответствий, достоверность представленной информации.

5.6. Техническая экспертная оценка медиапрезентации осуществляется по

следующим критериям:

• наличие и удобство навигации;

• наличие и правильность оформления обязательных слайдов;

• грамотность использования цветового оформления;

• использование авторских иллюстраций, фонов, фотографий,

видеоматериалов;

• наличие, обоснованность и грамотность использования фонового звука;

• единый стиль слайдов.

Система оценки по каждому критерию – пятибальная.

5.7. Основные требования к номинации «Видеофильм»:

• для участия в Конкурсе представляются видеофильмы, снятые любыми

доступными техническими средствами, соответствующие тематике Конкурса;

• видеофильмы представляются в электронном виде, продолжительность

видеофильма не более 5 минут, расширение avi или mpeg4;

• использование при монтаже и съемке видеофильма специальных

программ и инструментов – на усмотрение автора;

• в фильме могут использоваться фотографии;

• содержание видеофильмов не должно противоречить российскому

законодательству;

• на конкурс не принимаются фильмы рекламного характера, а также

оскорбляющие достоинство и чувства других людей;

• не принимаются видеофильмы, не соответствующие тематике Конкурса;

• не допускаются видеофильмы, заимствованные из других источников.

Содержательная экспертная оценка видеофильмов осуществляется по следующим

критериям:

• соответствие работы заявленной теме;

• оригинальность идеи и представления материала;

• практическая значимость видеофильма;

• информативность материала.

Техническая экспертная оценка видеофильмов осуществляется по следующим

критериям:

• качество видеосъемки;

• уровень владения специальными выразительными средствами;

• использование возможностей видеомонтажа и музыкального

сопровождения (компьютерная графика, анимация, мультипликация и т. д.);

• стилистическое единство материала.

Система оценок по каждому из критериев – пятибалльная.

5.8. Основные требования к номинации «Фотография»:

• к участию в Конкурсе допускаются фотографии, выполненные в течение

2022 – 2023 года;

• взрослые участники, старше 18 лет представляют только фотоколлаж,

соответствующий любой теме Конкурса.

Требования к работам:

• рекомендуемый размер – 1024*768 пикселей;

• размер фотографий в формате А4: 297*210;

• качественное, четкое изображение;

• на фотографии не должно быть цифр, указывающих дату и время съемки;

• к работе должна прилагаться информационная этикетка размером 5*10 см,

с указанием названия работы, фамилии, имени и отчества автора работы, возраста,

тематики, наименование образовательной организации, фамилии имени отчества

руководителя (приложение 4);

• каждая фотография может участвовать только в одной номинации

Конкурса;

• принимаются только цветные работы в электронном варианте;

• от одного автора принимаются не более двух работ по каждой тематике

Конкурса.

Критерии оценки работ в номинации «Фотография»:

• общая художественная выразительность снимков;

• выбранные автором композиционные приемы и художественное решение;

• светотональные и колористические решения»;

• соответствие содержания снимка заявленной теме;

• динамика снимка (в ходе похода, экспедиции, туристических

мероприятий, экскурсии и т. д.

Система оценок по каждому из критериев – пятибалльная.

VI. Определение победителей и награждение участников Конкурса

6.1. Итоги конкурса подводятся в каждой категории и в каждой номинации и

оформляются протоколом с приложением итоговой ведомости.

6.2. Участникам, занявшим призовые места 1, 2, 3 вручаются дипломы 1, 2, 3

степени Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодёжью

Администрации города Костромы.

Приложение 1

Председателю оргкомитета

муниципального этапа

XII открытого регионального

смотра-конкурса «По родной стране - 2023»

 С.Е. Исмагиловой

Заявка

Просим допустить к участию в муниципальном этапе

XII открытого регионального смотра-конкурса «По родной стране - 2023»

№

п/п

Номинация ФИО участника Дата

рождения

участника,

класс

Образовательная

организация

Тематика

конкурсной

работы

Название

конкурсной

работы

Тел., эл.

почта,

участника

ФИО

руководит

еля,

педагога,

подготови

вшего

участника

Должност

ь

руководит

еля,

образовате

льная

организац

ия

Тел., эл.

почта

руковод

ителя

Активная ссылка

на конкурсную

работу

Всего приняло участия в Конкурсе __________ человек.

Телефон ответственного, эл. адрес ________________________________________________________________________________________________________

Приложение 2

Председателю оргкомитета

муниципального этапа

XII открытого регионального

смотра-конкурса «По родной стране - 2023»

 С.Е. Исмагиловой

__________________________________________________

               (ФИО родителя)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о согласии родителей (законных представителей)

на обработку персональных данных

Я,

_____________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)

(документ, удостоверяющий личность)

_______________________________________________________________________

_
(наименование, серия и номер)

_______________________________________________________________________

_
              (дата выдачи, название организации, выдавшей документ)

являясь родителем (законным представителем)

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

__
(ФИ ребенка, класс, № школы/гимназии, лицея)

даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка Муниципальному

бюджетному учреждению города Костромы «Городской центр обеспечения

качества образования» (далее – оператор).

Обработка персональных данных осуществляется путем сбора,

систематизации, накопления, хранения, уточнения, обновления, изменения,

распространения, обезличивания, использования и уничтожения данных.

Оператор вправе размещать:

- обрабатываемые персональные данные в информационно-

телекоммуникационных сетях с целью предоставления итогов муниципального

этапа XII открытого регионального смотра-конкурса «По родной стране - 2023»;

Оператор вправе передавать данные учащегося по электронной почте.

Настоящее согласие дано мной «______» ____________ 20____ г. и действует

на период 2022-2023 учебного года.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления

соответствующего письменного документа.

Подпись: _______________ /________________________________________/

                                                                                                                                 (расшифровка подписи)

Приложение 2

Председателю оргкомитета

муниципального этапа

XII открытого регионального

смотра-конкурса «По родной стране - 2023»

 С.Е. Исмагиловой

__________________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о согласии на обработку персональных данных,

 разрешенных субъектом для распространения

Я,

_____________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество)

(документ, удостоверяющий личность)

_______________________________________________________________________

_
(наименование, серия и номер)

_______________________________________________________________________,

в соответствии со ст.9, ст.10.1 Федерального закона от 27.07.2006 года № 152-ФЗ

«О персональных данных», даю согласие на обработку и распространение

подлежащих персональной обработке персональных данных Муниципальному

бюджетному учреждению города Костромы «Городской центр обеспечения

качества образования» (далее – оператор).

Обработка персональных данных осуществляется путем сбора,

систематизации, накопления, хранения, уточнения, обновления, изменения,

распространения, обезличивания, использования и уничтожения данных.

Оператор вправе размещать обрабатываемые персональные данные в

информационно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления итогов

муниципального этапа XII открытого регионального смотра конкурса «По родной

стране - 2023»;

Оператор вправе передавать данные по электронной почте.

Настоящее согласие дано мной «______» ____________ 20____ г. и действует

на период 2022-2023 учебного года.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления

соответствующего письменного документа.

Подпись: _______________ /________________________________________/

                                                                                                                                 (расшифровка подписи)

Приложение 2

к распоряжению заместителя главы

Администрации – председателя Комитета

образования, культуры, спорта и работы

с молодёжью Администрации города Костромы

от «      »                          2023 года №

Оргкомитет

муниципального этапа XII открытого регионального смотра-конкурса

 «По родной стране - 2023»

Председатель

Исмагилова Светлана Евгеньевна заведующий муниципальным

бюджетным учреждением города

Костромы «Городской центр

обеспечения качества образования»

Члены оргкомитета

Бучина Ольга Борисовна заместитель заведующего

муниципального бюджетного

учреждения города Костромы

«Городской центр обеспечения качества

образования»

Нечаева Екатерина Владимировна начальник отдела муниципального

бюджетного учреждения города

Костромы «Городской центр

обеспечения качества образования»

Трусова Марина Николаевна старший методист муниципального

бюджетного учреждения города

Костромы «Городской центр

обеспечения качества образования»

Приложение 3

к распоряжению заместителя главы

Администрации – председателя Комитета

образования, культуры, спорта и работы

с молодёжью Администрации города Костромы

от «      »                          2022 года №

Жюри муниципального этапа XII открытого регионального смотра-конкурса

«По родной стране - 2023»

Исмагилова Светлана

Евгеньевна

заведующий МБУ города Костромы «Городской

центр обеспечения качества образования»

Трусова Марина Николаевна старший методист МБУ города Костромы

«Городской центр обеспечения качества

образования»

Варягина Ольга Николаевна учитель географии муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения

города Костромы «Гимназия № 33 имени

выдающегося земляка маршала Советского

Союза, дважды Героя Советского Союза

Александра Михайловича Василевского»

Смирнова Алевтина

Валентиновна

учитель географии муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения

города Костромы «Средняя

общеобразовательная школа № 26»

Глушенкова Любовь

Анатольевна

учитель географии муниципального

автономного общеобразовательного учреждения

города Костромы «Гимназия № 25»

Громова Ксения Валерьевна учитель географии муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения

города Костромы "Средняя

общеобразовательная школа № 22"

Кобзева Елена Борисовна заведующий художественно – эстетическим

отделением муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения города

Костромы «Гимназия № 15», учитель

изобразительного искусства

Комарова Людмила Михайловна заместитель директора по воспитательной

работе муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения города

Костромы «Гимназия № 28»